
© 2014 Universität Tübingen 

Studienanfängerbefragung im 

Wintersemester 2016/17  
 

- Masterstudiengänge -  



© 2014 Universität Tübingen 

Studiendesign und Stichprobe 

Zentrum für Evaluation und Qualitätsmanagement 2 © 2017 Universität Tübingen 

Methode: Standardisierter Onlinefragebogen  

in deutscher und englischer Sprache 

Grundgesamtheit: N=1.364 Masterstudierende, die ihr Studium im  

Wintersemester 2016/17 begonnen haben 

Stichprobe: N=497 Masterstudierende haben sich an der 

Befragung beteiligt. Die Rücklaufquote beträgt 36%. 

Befragungszeitraum: Beginn der Online-Befragung: 27.01.2017  

Ende der Online-Befragung: 28.02.2017 

Evang. Kath. Jura Med. Phil. WiSo MNF ZITH GESAMT 

1 - 3 33 111 143 200 6 497 

Beteiligung nach Fakultäten (n=)  

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 
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Wo haben Sie Ihren vorherigen Studienabschluss erworben? (N=495) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

0,2% 

2,0% 

2,6% 

2,8% 

7,3% 

14,7% 

16,8% 

53,5% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

An einer sonstigen Hochschule in einem anderen
Bundesland

An einer sonstigen Hochschule in Baden-Württemberg
(z.B. Pädagogische Hochschule)

An einer Fachhochschule in Baden-Württemberg

An einer Fachhochschule in einem anderen
Bundesland

An einer anderen Universität in Baden-Württemberg

An einer Hochschule im Ausland

An einer Universität in einem anderen Bundesland

An der Universität Tübingen
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Auf die Universität Tübingen bin ich aufmerksam geworden durch: 

(Mehrfachnennungen möglich) (N=492) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

1,2% 

1,6% 

2,8% 

3,0% 

3,0% 

4,9% 

5,7% 

6,9% 

7,1% 

12,2% 

16,1% 

18,9% 

20,7% 

25,0% 

52,8% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Homepage der Universität

Nähe zum Wohnort

Sonstiges

Empfehlung von Eltern/Familie

Soziale Medien (Facebook, YouTube etc.)

Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD)

Besuch von Mastermessen

Mastertag der Universität Tübingen

Medien (Fernsehen, Funk, Printmedien)

Hochschulkompass.de

Flyer

Empfehlungen von Studierenden der Universität

Hochschulrankings

Empfehlung von Professoren/Dozenten

Ich habe hier bereits meinen vorherigen Abschluss erworben
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Wo haben Sie sich - neben der Universität Tübingen - ggf. noch um einen 

Masterstudienplatz beworben? (Mehrfachnennungen möglich) (N=480) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

1,5% 

2,3% 

2,7% 

3,8% 

6,7% 

29,8% 

43,1% 

44,6% 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

An sonstigen Hochschulen in Baden-Württemberg
(z.B. Pädagogische Hochschulen)

An sonstigen Hochschulen anderer Bundesländer

An weiteren Fachhochschulen anderer
Bundesländer

An weiteren Fachhochschulen in Baden-
Württemberg

An Hochschulen im Ausland

An weiteren Universitäten in Baden-Württemberg

An weiteren Universitäten anderer Bundesländer

Nur an der Universität Tübingen
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Hätten Sie Ihr derzeitiges Studienfach lieber an einer anderen 

Hochschule studiert? (N=491) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

10,0% 

11,0% 

79,0% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ich hatte keine speziellen
Wünsche

Ja, ich hätte gerne an einer
anderen Hochschule studiert

Nein, Tübingen war meine erste
Wahl
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Was haben Sie zwischen Ihrem vorherigen Studienabschluss vor 

der Aufnahme des derzeitigen Masterstudiums gemacht? 

(Mehrfachnennungen möglich) (N=497) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

0,6% 

0,8% 

1,0% 

1,2% 

1,4% 

2,5% 

2,7% 

2,7% 

7,6% 

8,2% 

11,3% 

15,6% 

68,1% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Wehrdienst/Bundesfreiwilligendienst

Trainee

Nicht erwerbstätig, aktive Stellensuche

Elternzeit/Erziehungsurlaub

Vorbereitungsdienst/Referendariat

Fort- und Weiterbildung (z.B. Summer School, Sprachkurs)

Selbständigkeit/Freiberuflichkeit

Studienbezogener Auslandsaufenthalt

(Gelegenheits-)Job

Auszeit (z. B. längere Reise)

Reguläre (d.h. nicht zu Ausbildungszwecken) abhängige
Beschäftigung/Erwerbstätigkeit

Praktikum/Volontariat

Direkter Studienbeginn nach Abschluss des vorherigen Studiums
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Studieren Sie Ihr Wunschfach? (N=490) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

5,7% 

94,3% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Nein

Ja
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Welche Gründe führten dazu, dass Sie sich für die Universität Tübin- 

gen entschieden haben? (Mehrfachnennungen möglich) (N=490) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

0,2% 

9,4% 

10,6% 

13,9% 

15,7% 

16,9% 

17,1% 

18,6% 

21,0% 

23,3% 

23,3% 

24,3% 

42,2% 

44,9% 

57,6% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Zuweisung durch Stiftung für Hochschulzulassung/hochschulstart.de

Kulturelle und Service-Angebote an der Universität Tübingen

Günstige Bewerbungsfristen

Zulassung zum Studiengang kam zuerst

Platzierung in einem Hochschulranking

Sonstige Gründe

Direkte Empfehlung aus dem persönlichen Umfeld

Möglichkeit, eine andere Hochschule kennenzulernen

Kennenlernen einer neuen Stadt/Region

Exzellenzstatus der Hochschule

Freunde studieren an der Universität Tübingen

Keine Studiengebühren

Verbleib am bisherigen Wohnort/Nähe zum Wohnort

Ruf des Fachs

Ruf der Universität Tübingen

0,2% 
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Welche Gründe führten zu Ihrer Wahl des derzeitigen 

Masterstudiengangs? (Mehrfachnennungen möglich) (N=492) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

1,4% 

2,2% 

2,4% 

2,6% 

2,6% 

2,8% 

3,0% 

6,3% 

14,2% 

18,5% 

21,7% 

26,0% 

27,0% 

28,7% 

33,1% 

48,0% 

55,7% 

58,9% 

68,5% 

80,1% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Finde keine angemessene Beschäftigung

Zuerst eingegangene Zulassung zum NC-Studiengang

Ratschlag von Studien-/BerufsberaterInnen

Zulassungsfreies Fach

Ratschlag von Eltern/Verwandten

Sonstige Gründe

Etwas ganz anderes machen als bisher

Aufrechterhalten des Status als Student/in

Bessere Verdienstmöglichkeiten

Gutes Verhältnis zu Lehrenden

Studiengang mit berufspraktischer Orientierung

Fachliche Begabung

Um einen Beruf als Wissenschaftler ausüben zu können

Verbesserung der Chancen auf dem Arbeitsmarkt

Um später promovieren zu können

Angestrebter Beruf

Vertiefung bereits erworbener Kenntnisse

baut fachlich/inhaltlich auf meinem vorherigen Abschluss auf

Profil des Studiengangs

Fachliches Interesse
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Bitte beurteilen Sie folgende Aspekte der ersten Wochen Ihres 

derzeitigen Studiums an der Universität Tübingen (N=494) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

(5er Skala: 1=sehr gut ... 5=sehr schlecht) 

2,5 

2,4 

2,4 

2,3 

2,3 

2,3 

2,1 

2,1 

2,0 

2,0 

1,9 

1,9 

1,8 

1 2 3 4 5

Anzahl der EDV-Arbeitsplätze

Vielfalt des Lehrangebots

Verständlichkeit der Studien- und Prüfungsordnung

Informationsangebot/Hilfen zu Studienbeginn

Möglichkeit, die Studienanforderungen in der dafür vorgesehenen Zeit zu
erfüllen

Zeitliche Koordination der Lehrveranstaltungen

Öffnungszeiten der EDV-Pools

Hilfsbereitschaft in der Verwaltung

Betreuung durch die Lehrenden

Öffnungszeiten der Bibliotheken

Zugang zu erforderlichen Lehrveranstaltungen (z.B. Seminare, Übungen)

Kontakte zu Mitstudierenden

Gruppengröße in den Lehrveranstaltungen
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In welchem Maße verfügten Sie bei Aufnahme Ihres derzeitigen 

Studiums über die folgenden Kenntnisse und Kompetenzen (N=492) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

(5er-Skala: 1=in sehr hohem Maße ... 5=gar nicht) 

2,4 

2,3 

2,3 

2,3 

2,2 

2,2 

2,2 

2,1 

2,1 

2,1 

2,0 

1,9 

1,9 

1,8 

1,8 

1,8 

1,6 

1 2 3 4 5

Spezielles Fachwissen

Kenntnis wissenschaftlicher Methoden

Konfliktfähigkeit

Beurteilung der Folgen von Theorie und Praxis meines Faches für…

Mündliche Ausdrucksfähigkeit

Fachübergreifendes Denken

Genderkompetenz

Breites Grundlagenwissen

Präsentationsfähigkeit

Interkulturelle Kompetenz

Schriftliche Ausdrucksfähigkeit

Problemlösungsfähigkeit

Organisationsfähigkeit

Kommunikationsfähigkeit

Kooperationsfähigkeit

Rechtschreibung und Grammatik der Sprache Ihres Studiengangs

Selbstständiges Arbeiten

Beurteilung der Folgen von Theorie und Praxis meines Faches für 

Natur und Gesellschaft  
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Wie viel Zeit wenden Sie in einer typischen Woche während der 

Vorlesungszeit schätzungsweise für folgende Aktivitäten auf? Besuch 

von Lehrveranstaltungen (N=483)  

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

9,5% 

28,0% 

26,5% 

21,3% 

6,6% 

3,1% 

0,6% 

1,4% 

2,9% 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

0-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

>40

Angaben in  

Zeitstunden;  

1 Zeitstunde =  

60 Minuten 
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Wie viel Zeit wenden Sie in einer typischen Woche während der 

Vorlesungszeit schätzungsweise für folgende Aktivitäten auf?: 

Selbststudium (N=484)  

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

Angaben in  

Zeitstunden;  

1 Zeitstunde =  

60 Minuten 

11,8% 

22,1% 

12,6% 

17,4% 

7,4% 

9,7% 

4,5% 

7,0% 

7,4% 

0% 5% 10% 15% 20% 25%

0-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

>40
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Wodurch werden Sie neben dem Studium zeitlich in Anspruch 

genommen? (Mehrfachnennungen möglich) (N=433) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

5,5% 

8,3% 

10,2% 

13,6% 

16,6% 

16,6% 

54,7% 

58,2% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Reguläre Erwerbstätigkeit

Gesundheitliche Beeinträchtigung

Fachschaftsarbeit

Sonstiges

Familiäre Verpflichtungen (z. B. Kinder, Pflege
von Angehörigen)

Gesellschaftspolitisches Engagement

Ehrenamt, (Leistungs-)Sport, Vereinstätigkeit etc.

Nebenjob
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Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit der Wahl ...? (N=492) 

Studienanfängerbefragung Master Wintersemester 2016/17 

(5er Skala: 1=sehr zufrieden ... 5=gar nicht zufrieden) 

1,8 

1,9 

1,8 

1 2 3 4 5

... des Studienfachs

... der Universität Tübingen

... der Stadt Tübingen
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Danke. 
 

Kontakt: 

 

Zentrum für Evaluation und 
Qualitätsmanagement (ZEQ) 

 

http://www.uni-tuebingen.de/zeq 

© 2017 Universität Tübingen 


